⁶⁸ Por. Kober F., *Das Interdikt*, Archiv f. k. K., Bd. 22, 17 sq.; Schmalzgrueber F., *Jus ecclesiasticum*, lib. V, tit. 39, n. 345 sq.

⁶⁹ Por. c. 16, V, 11, in VI -O: „.....Ceterum quum propter delictum domini vel rectoris est civitas interdicta, cives eiusdem, qui culpabiles non existunt, (dummodo et ipsi propter dominum vel rectorem puniendum in eis non fuerint interdicti), possunt extra ipsam licite interesse divinis.....”

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 233, n. 223;

Suarez F., *De censuris*, dis. XXXVI, sect. 3, n. 5, 6, 10.

⁷⁰ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XXXVI, sect. 3, n. 5: „Oportet ergo, ut delictum aliquo modo sit commune... unus est, si Rector, vel dominus populi causam dederit interdicto... Et ratio est, quia delictum capitis est quodammodo commune: et quia sicut talis culpa capitis quodammodo redundat in corpus propter coniunctionem, et quia potestas Superioris est quodammodo totius communitatis: ita et converso talis poena totius corporis redundat in caput, et auget afflictionem eius, quia subditi aliquid moraliter sunt ipsius Domini, seu Praelati.”

Myrcha M., *Zbiorowa odpowiedzialność w karnym ustawodawstwie kanonicznym, polskim i międzynarodowym*. Roczniki Teologiczno-kanoniczne, Lublin 1949, 133—181.

(*causa gravissima*), która zawierałaby w sobie nie tylko winę w dużym stopniu, lecz także wywodziła się z grzechu publicznego, bądź przynajmniej przez znaczną część członków społeczności popełnionego⁷¹. Innymi słowy, podstawą wymiaru tegoż interdyktu mogło być tylko przestępstwo publiczne, przyczym wymógł winy ograniczono wyłącznie do sprawców przestępstwa. Do reszty społeczeństwa domniemywano winę. Była i w tym wypadku odpowiedzialność zbiorowa.

Dodać należy, że prawo Dekretalów wymagało, ażeby nie wymierzano interdyktów za przestępstwa nie przewidziane wyraźnie w prawie. Wyrazem przestrzegania powyższej zasady jest przepis wydany przez papieża Aleksandra III (1159—1181), karcący nadużycia archidiaconów pobierających opłaty pieniężne, za przeprowadzenie dowodu niewinności (*purgatio canonica*) osób podejrzanych o popełnienie przestępstwa. Archidiaconi, do wyegzekowania wymierzonych sum pieniężnych, posługiwali się takimi środkami karnymi, jak *suspensa* i interdykt rzucały na Kościół. Papież potępia tego rodzaju postępowanie archidiaconów i zabrania go na przyszłość pod sankcją cenzury⁷².

⁷¹ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XXXVI, sect. 3, n. 6: „*Interdictum locale generale, ut iuste feratur, requiritur causam gravissimam, quae non solum peccatum mortale contineat, sed etiam sit generalis ex peccato aliquomodo publico, seu communi procedens. Ita sentiunt communiter Doctores.*”

Wernz F., *Jus Decretalium*, VI, 233, n. 223;

Wernz-Vidal, *Jus canonicum*, VII, 233, n. 299.

⁷² Por. c. 3, X, V, 37: „*Accepimus autem, quod archidiaconi Conventrensensis episcopatus pro corrigendis excessibus et criminibus puniendis a clericis et laicis poenam pecuniariam exigunt, et in examinatione ignis et aquae triginta denarios a viro et muliere quaerere praesumunt, et pro annua exactione pecuniae personas quandoque suspendunt, ecclesias interdicunt, a vicariis quoque duodecim denarios, ut eos in ecclesiis cantare permittant, exire non formidant, et alia agunt, quae canonum obviant institutis, et de radice cupiditatis et avaritiae videntur... fraternitati tuae per apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus archidiaconi praedicti episcopatus ex parte nostra et tua hoc districtius interdicas; si autem contra prohibitionem tuam auso temerario venire praesumpserint, eos omni*

Papież Bonifacy VIII (1294—1303), biorąc pod uwagę, jak wielkie straty duchowe powoduje często interdykt lokalny, zabrania wymiaru tegoż interdyktu wszystkim sędziom, bez uzyskania specjalnej zgody papieża na tego rodzaju postępowanie, za nieuiszczenie należnych sum pieniężnych Kościołowi przez zwierzchników świeckich⁷³ lub jakiegokolwiek inne osoby. Przepis ten dotyczy zarówno należności przyszłych, pobieranych w ściśle określonych terminach, jak i przesz-

occasione et appellatione cessante ecclesiastica censura compellas, et sententiam ipsam usque ad dignam satisfactionem facias inviolabiter observari”.

⁷³ Por. c. 2, V, 10 in Extravag. com.: „Provide attedentes, quod, ut frequentius, quamvis non sine causa, sine culpa tamen multorum, interdicti sententiae proferuntur, quodque sunt nonnulli iudices nimis prompti ad proferendas easdem, etiam in negotiis sive causis, quae interdum plus ex cupiditatis, quam caritatis radice perspicuis iudiciis procedere arguuntur, quodque interdicti tempore divina organa suspenduntur et laudes, nec ecclesiastica sacramenta ministrantur, ut solent, tolluntur mortuis seu minuuntur suffragia, praesertim per oblationem frequentem hostiae salutaris, adolescentes et parvuli, participantantes rarius sacramenta, minus inflamantur et solidantur in fide, fidelium tepescit devotio, haereses pullulant, et multiplicantur pericula animarum: praesentis constitutionis providemus edicto, ut nulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium vel districtus auctoritate ordinaria vel delegata supponatur ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito, vel pro cuiusvis monetae vel pecuniae quantitate, quacunq[ue] occasione vel causa seu quovis quaesito colore, pro eo maxime, quod ipsorum domini, rectores seu officiales, quocunq[ue] nomine censeantur, aut incolae seu habitatores, aut singulares personae ipsorum, statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis terminis huiusmodi debitum seu quantitatem non solverunt hactenus, aut in antea non persolvent. Nos enim exnunc decernimus irritum et inane, si secus hactenus exstitit attentatum, vel contigerit attentari, illudque revocamus omnino, non obstantibus quibuscumq[ue] contractibus, obligationibus, pactis, conventionibus, compositionibus, submissionibus, fideiussionibus, consensibus, processibus et sententiis super hoc habitis vel habendis, iuramentorum, poenarum spiritualium et temporalium, seu mulctarum appositione, vel quacunq[ue] alia firmitate vallatis; nisi talis supposito interdicti hactenus foret facta, vel in antea fieret de apostolicae sedis speciali licentia, et expressa per ipsius sedis patentes literas aparente”.